

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

June, 2016

CYP-VII :	Module-13 :	Sustainable Development and Environmental Issues
	Module-14 :	Asian Regional Module 1 : Personality Development and Communication Asian Regional Module 2 : Population and Family Life Education

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions, selecting at least two questions from each of section A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. Define ecosystem on earth. Explain the flow of energy and food chain of the earth. 20
2. Define the concept of sustainable development. Discuss integrated approach of sustainable development and involvement of youth for development. 20
3. (a) Explain major causes of deforestation. 10
(b) How youth empowerment and sustainable development are related ? 10

4. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Greenhouse effect 5
 - (b) Acid rain 5
 - (c) Environmental education 5
 - (d) Social equity 5
 - (e) Economic growth 5

SECTION - B

5. What is early personality development? Explain the role of family and socio - cultural factors that influence personality development in childhood. 20
6. Define the concept of family. Explain its major traditional functions and changes with time. 20
7. (a) Explain age - sex composition of population and influence on development. 10
- (b) Discuss menstrual cycle and menstruation among female. 10
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Looking glass self 5
 - (b) Types of family 5
 - (c) Dependency ratio 5
 - (d) Crude Birth rate 5
 - (e) Audio visual communication 5

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

मॉड्यूल-13 :	स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे
सी.वाई.पी.-VII :	एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 : व्यक्तित्व विकास एवं संप्रेषण
मॉड्यूल-14 :	

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग में से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. धरती पर पारिस्थितिकीय तंत्र को परिभाषित कीजिए। धरती के ऊर्जा के प्रवाह और खाद्य श्रृंखला की व्याख्या कीजिए। 20
2. सतत विकास की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। सतत विकास के एकीकृत दृष्टिकोण और विकास के लिए युवाओं की भागीदारी की चर्चा कीजिए। 20
3. (a) निर्वनीकरण के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए। 10
(b) युवा सशक्तीकरण और सतत विकास किस प्रकार संबंधित हैं? 10

4. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- | | |
|----------------------------|---|
| (a) ग्रीनहाउस प्रभाव | 5 |
| (b) अम्ल वर्षा (acid rain) | 5 |
| (c) पर्यावरणीय शिक्षा | 5 |
| (d) सामाजिक समानता | 5 |
| (e) आर्थिक संवृद्धि | 5 |

भाग - ख

5. आरंभिक व्यक्तित्व विकास क्या है? बाल्यावस्था में व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने में परिवार तथा सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों की व्याख्या कीजिए। 20
6. परिवार की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। इसके प्रमुख परंपरागत कार्यों तथा समय के साथ आए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। 20
7. (a) जनसंख्या के आयु-लिंग संघटन और विकास पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 10
- (b) मासिक चक्र तथा महिलाओं में रजोधर्म की चर्चा कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- | | |
|------------------------------------|---|
| (a) स्व-दर्शन (Looking glass self) | 5 |
| (b) परिवार के प्रकार | 5 |
| (c) निर्भरता दर | 5 |
| (d) अपरिष्कृत जन्म दर | 5 |
| (e) दृश्य-श्रव्य संचार | 5 |